
 

REGIONE PIEMONTE BU7 16/02/2023 
 

Codice A1707C 
D.D. 6 febbraio 2023, n. 92 
Legge regionale 12 del 13.06.2016. D.G.R. n. 28-5339 del 08.07.2022. D.D. n. 557 del 
12.07.2022. Bando 2022 per la richiesta di contributi da parte dei comuni del Piemonte, per la 
sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali. Accertamento di un minore utilizzo 
di risorse finanziarie per euro 108.192,00. 
 
 

 

ATTO DD 92/A1707C/2023 DEL 06/02/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1707C - Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali, energia rinnovabile e distretti 
del cibo 
 
 
OGGETTO: Legge regionale 12 del 13.06.2016. D.G.R. n. 28–5339 del 08.07.2022. D.D. n. 557 

del 12.07.2022. Bando 2022 per la richiesta di contributi da parte dei comuni del 
Piemonte, per la sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali. 
Accertamento di un minore utilizzo di risorse finanziarie per euro 108.192,00. 
 

Vista la legge regionale n. 12 del 13.06.2016 “Disposizioni per la sistemazione temporanea dei 
salariati agricoli stagionali nelle aziende agricole piemontesi. Modifica della legge regionale 5 
dicembre 1977, n. 56 (Tutela ed uso del suolo)”, che è stata pubblicata sul B.U. n. 24 del 16 Giugno 
2016; 
 
vista la L.R. n. 16/2002, che istituisce in Piemonte l’Organismo Pagatore per le Erogazioni in 
Agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari; 
 
tenuto conto che, in base a quanto stabilito dall’art. 12 della L.R. n. 35/2006, la funzione di 
organismo pagatore regionale è svolta dall’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARPEA); 
 
visto l’art. 5 della L.R. n. 16/2002 che dispone che all’Organismo Pagatore regionale possa essere 
affidata, da parte della Regione Piemonte, anche l’esecuzione di pagamenti relativi a leggi regionali, 
nelle materie non conferite agli enti delegati dalla L.R. n. 17/1999; 
 
vista la DGR 9 luglio 2021 n. 23-3510 "Legge regionale 16/2002, articolo 5, comma 2 e 3. 
Disposizioni, per il periodo 2021-2025, sulle modalità, criteri e procedure per l'esecuzione dei 
pagamenti relativi a leggi regionali affidata all'Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARPEA)"; 
 
preso atto della convenzione stipulata con ARPEA il 3 agosto 2021 (Rep. n. 331 del 31 agosto 
2021) per l’affidamento all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 



 

(ARPEA) dell’incarico di esecuzione dei pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi ai 
sensi dell’art. 5, comma 2 e 3, della L.R. 16/2002 (schema di convenzione approvato con D.D. n. 
657/A1700 del 31 luglio 2021); 
 
atteso che con la determinazione dirigenziale n. 769/A1700A del 1 settembre 2021 si è provveduto 
all'individuazione dei procedimenti amministrativi interessati all’attuazione della convenzione 
succitata e che a seguito di comunicazione a riguardo, ARPEA ha dato riscontro per accettazione in 
data 9 settembre 2021 (nota ARPEA n. 9753 del 9 settembre 2021); 
 
considerato che tra i procedimenti amministrativi individuati di cui ai punti precedenti, è compreso 
il procedimento di cui al presente provvedimento; 
 
dato atto che la D.G.R. n. 29-3110 del 16.04.2021 stabilisce che i contributi per la sistemazione 
temporanea dei salariati agricoli stagionali, vengano erogati dalla Agenzia Regionale Piemontese 
per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA); 
 
vista la D.G.R. n. 28–5339 del 08.07.2022 relativa a “Legge regionale 12/2016. Approvazione dei 
criteri per la concessione dei contributi regionali, per l'anno 2022, ai Comuni, alle Unioni di 
Comuni ed ai Consorzi di Comuni del Piemonte, per la sistemazione temporanea dei salariati 
agricoli stagionali nelle aziende agricole piemontesi” che ha assegnato al bando 2022 una dotazione 
finanziaria di euro 116.686,53, quali minori risorse finanziarie utilizzate con i bandi emanati dal 
2017 al 2021 per la sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali operanti nelle aziende 
agricole piemontesi, accertati con la DD n. 363 del 05.05.2022, a cui si è dato copertura finanziaria 
con gli Impegni n. 5152/2017, n. 2453/2019, n. 3307/2020, n. 1404/202, n. 9407/2021; 
 
vista la DD n. 557 del 12.07.2022 con la quale è stato approvato il bando per la richiesta di 
contributi da parte dei Comuni del Piemonte, per la sistemazione temporanea dei salariati agricoli 
stagionali; 
 
vista la DD n. 878 del 03.11.2022 con cui sono stati ammessi a finanziamento i comuni di seguito 
indicati con il seguente contributo regionale concesso: 
 

Comune Contributo € 

Lagnasco - Pos. 012022 6.500,00 

Verzuolo - Pos. 022022 1.000,00 

Saluzzo - Pos. 032022 3.000,00 

Savigliano - Pos. 042022 2.500,00 

TOTALI 13.000,00 

 
tenuto conto che con le DD sotto riportate, a seguito della verifica delle rendicontazioni trasmesse 
dalle amministrazioni comunali di cui sopra, è stata autorizzata l’ARPEA a procedere 
all’erogazione dei contributi spettanti ai comuni di seguito indicati per un totale di euro 8.494,53, 
così suddivisi: 
 

• DD n. 27 del 13.01.2023 - Legge regionale 12 del 13.06.2016 - D.G.R. n. 28-5339 del 
08.07.2022 - D.D. n. 557 del 12.07.2022 - Sistemazione temporanea dei salariati agricoli 
stagionali delle aziende agricole piemontesi - Bando 2022 - Comune di Lagnasco (CN) - 



 

Posizione 012022 - Liquidazione saldo di euro 2.500,00. 
 

• DD n. 28 del 13.01.2023 - Legge regionale 12 del 13.06.2016 - D.G.R. n. 28-5339 del 
08.07.2022 - D.D. n. 557 del 12.07.2022 - Sistemazione temporanea dei salariati agricoli 
stagionali delle aziende agricole piemontesi - Bando 2022 - Comune di Saluzzo (CN) - 
Posizione 032022 - Liquidazione saldo di euro 2.494,53 

 
• DD n. 29 del 13.01.2023 - Legge regionale 12 del 13.06.2016 - D.G.R. n. 28-5339 del 

08.07.2022 - D.D. n. 557 del 12.07.2022 - Sistemazione temporanea dei salariati agricoli 
stagionali delle aziende agricole piemontesi - Bando 2022 - Comune di Savigliano (CN) - 
Posizione 042022 - Liquidazione saldo di euro 2.500,00. 

 
• DD n. 30 del 13.01.2023 - Legge regionale 12 del 13.06.2016 - D.G.R. n. 28-5339 del 

08.07.2022 - D.D. n. 557 del 12.07.2022 - Sistemazione temporanea dei salariati agricoli 
stagionali delle aziende agricole piemontesi - Bando 2022 - Comune di Verzuolo (CN) - 
Posizione 022022 - Liquidazione saldo di euro 1.000,00. 

 
stabilito pertanto di accertare euro 108.192,00, quali minori risorse finanziarie utilizzate con il 
bando 2022 per la sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali, ai sensi dell’art. 2 della 
L.R.12/2016 e dell’art. 6 della L.R. 1/2019, a cui si é dato copertura finanziaria con gli Impegni n. 
5152/2017, n. 2453/2019, n. 3307/2020, n. 1404/2021, n. 9407/2021 del bilancio gestionale 
regionale; 
 
vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”; 
 
visto il D.Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1 - 4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli articoli 4 e 17 del D.lgs.165/2001; 

• gli articoli 17 e 18 della L.R. 28/7/2008 n. 23; 

• la Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Re-gione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

 
 

DETERMINA 
 
di accertare euro 108.192,00 quali minori risorse finanziarie utilizzate con il bando 2022 per la 
sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali, ai sensi dell’art. 2 della L.R.12/2016 e 
dell’art. 6 della L.R. 1/2019, a cui si é dato copertura finanziaria con gli Impegni n. 5152/2017, n. 
2453/2019, n. 3307/2020, n. 1404/2021, n. 9407/2021 del bilancio gestionale regionale. 

 



 

La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in 
quanto atto meramente contabile. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1707C - Strutture delle imprese agricole ed 
agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

 
 
 


